
Diário da República, 2.ª série — N.º 13 — 20 de janeiro de 2014  1529

 Despacho n.º 834/2014

Lista n.º 110/13

Por despacho do Secretário de Estado da Administração Interna 
de 26 de dezembro de 2013, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000 de 14 de dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 154/2003, de 15 de julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Nome Data
de nascimento

Wanderley Pereira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -10 -1966
Alberty Candido Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -03 -1985
Flavia Dalliane Pontes Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . 28 -12 -1987
Alani Oliveira Silva Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -09 -1981
Evanda Pintôr de Oliveira Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . 03 -04 -1974
Ana Beatriz Lins dos Guimarães Peixoto  . . . . . . . . . 26 -11 -1994
Giselle Gonçalves Nunes Bernardo . . . . . . . . . . . . . . 26 -06 -1977
Rosalia Maria Pinheiro dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . 27 -01 -1988
Luciane Scottá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 -12 -1981

 8 de janeiro de 2014. — Pelo Diretor Nacional, a Coordenadora do 
Gabinete de Apoio às Direções Regionais, Paula Alexandra Galvão de 
Oliveira da Velha, inspetora.

207522068 

 Despacho n.º 835/2014

Lista n.º 105/13

Por despacho do Secretário de Estado da Administração Interna 
de 26 de dezembro de 2013, foi concedido o Estatuto de Igualdade 
de Direitos e Deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação 
e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa 
do Brasil, e nos termos do artigo 15 da Resolução da Assembleia da 
República n.º 83/2000 de 14 de dezembro, conjugado com o n.º 1 do 
artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de julho, aos cidadãos 
brasileiros: 

Nome Data
de nascimento

Wildney Duarte Gaudie Ley  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06-02-1965
Karen Rose dos Santos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05-10-1989
Lauro Simões Andrade. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-03-1992
Fabio Luis Ferreira H. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-04-1980
Marli Paladini Lopes Cordeiro da Paz . . . . . . . . . . . . . 07-03-1969
Lucas de Oliveira Amorim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-12-1987
Roberto Washington Emerick Viana  . . . . . . . . . . . . . . 21-10-1986
Elisamara Borges de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-03-1978
Marcelo Gregório Mariano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06-03-1980
Uilsandro Gomes de Jesus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22-02-1981

 8 de janeiro de 2014. — Pelo Diretor Nacional, a Coordenadora do 
Gabinete de Apoio às Direções Regionais, Paula Alexandra Galvão de 
Oliveira da Velha, inspetora.

207521817 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Conselho dos Oficiais de Justiça

Aviso n.º 808/2014
Nos termos do disposto no artigo 14.º do Regulamento Eleitoral do 

Conselho dos Oficiais de Justiça, publicado no Diário da República 
n.º 231, 2.ª série de 4 de Outubro de 2001, torna -se público terem sido 
admitidas à eleição de Vogais do Conselho dos Oficiais de Justiça 

marcada para o dia 21 de janeiro de 2014, as listas de candidatos a 
seguir enunciadas:

Lista A

Candidatos efetivos

Distrito Judicial de Lisboa
Cristina Maria Cunha Leite — Escrivã de Direito no Tribunal Judicial 

de Sesimbra.

Distrito Judicial de Porto
Artur Jorge Martins Gonçalves Marques — Escrivão de Direito no 

1.º Juízo Cível do Tribunal de Comarca e de Família e Menores de Vila 
Nova de Gaia.

Distrito Judicial de Coimbra

Arnaldo Moreira da Costa — Escrivão -adjunto na Secretaria dos 
Juízos de Águeda.

Distrito Judicial de Évora

Maria Deolinda Lopes Teixeira da Cruz — Secretária de Justiça no 
Tribunal Judicial da Comarca de Mértola/Almodôvar.

Candidatos suplentes

Distrito Judicial de Lisboa

Maria Teresa Nunes Torres Rodrigues — Escrivã de Direito na 8.ª Vara 
Cível de Lisboa.

Ester Zita Cardoso Nascimento — Escrivã de Direito no Tribunal 
Judicial de Sesimbra.

Distrito Judicial de Porto

Manuel Joaquim Ferreira Pinto — Escrivão -adjunto no Tribunal Ju-
dicial de Paredes.

Rui Manuel Bernardo Fernandes — Técnico de Justiça Auxiliar no 
D.I.A.P. do Porto.

Marco Paulo da Silva Fontes Mota — Escrivão Auxiliar no Tribunal 
de Comarca e de Família e Menores de Vila Nova de Gaia.

Distrito Judicial de Coimbra

Rosa Silva Pereira Costa — Escrivã -adjunta na Secretaria dos Juízos 
de Águeda.

Jorge Manuel Bento Ordens — Escrivão -adjunto na Secretaria dos 
Juízos de Águeda.

Distrito Judicial de Évora

Rui Manuel Barão Colaço — Escrivão Auxiliar no Tribunal Judicial 
de Mértola.

Paula Cristina Parreira Brito — Escrivã -adjunta no Tribunal Judicial 
de Almodôvar.

Lista B

Candidatos efetivos

Distrito Judicial de Lisboa

Celso Augusto de Monegundes Duarte Celestino — Técnico de 
Justiça Principal na 5.ª Secção dos Serviços do Ministério Público 
de Loures.

Distrito Judicial de Porto

Francisco de Matos Correia de Barros — Escrivão de Direito no 
2.º Juízo Cível do Tribunal Judicial de Viana do Castelo.



1530  Diário da República, 2.ª série — N.º 13 — 20 de janeiro de 2014 

Distrito Judicial de Coimbra

Rui Octacílio Lima Chaves Cândido — Escrivão Auxiliar no Tribunal 
da Relação de Coimbra.

Distrito Judicial de Évora

Maria da Conceição de Sousa Moleiro Santana — Secretária de Justiça 
no Tribunal Judicial de Faro.

Candidatos suplentes

Distrito Judicial de Lisboa
Maria Cristina Anciães Costa — Escrivã de Direito no Juízo de 

Grande Instância Criminal de Sintra — Tribunal da Grande Lisboa 
Noroeste.

Paulo Jorge Bastos Rodrigues — Escrivão Auxiliar no Tribunal Ad-
ministrativo e Fiscal de Ponta Delgada.

Distrito Judicial de Porto
Maria de Fátima do Carmo Alves Macedo Martins Mendes — Escrivã 

de Direito no Balcão Nacional de Injunções no Porto.
Fernando Manuel Simões Peixoto — Secretário de Justiça no Tribunal 

Judicial de Vila Nova de Gaia.

Distrito Judicial de Coimbra
João Paulo da Cruz Almeida — Escrivão de Direito no Tribunal 

Administrativo e Fiscal de Aveiro.
Ana Paula Simões Fonseca — Escrivã -adjunta na 2.ª Secção da Vara 

Mista de Coimbra.

Distrito Judicial de Évora
Amândio Dionísio Abrantes Craveiro — Escrivão de Direito no Tri-

bunal Administrativo e Fiscal de Loulé.
João Maria Estevens dos Santos — Escrivão -adjunto no 2.º Juízo do 

Tribunal Judicial de Beja.

Lista C

Candidatos efetivos

Distrito Judicial de Lisboa
Carlos Alexandre Paulino de Almeida — Escrivão -adjunto no Tribunal 

de Família e Menores e de Comarca de Cascais.

Distrito Judicial de Porto
Manuel Fernando de Queirós Marinho — Secretário de Justiça no 

Tribunal do Trabalho de Barcelos.

Distrito Judicial de Coimbra
Ana Joaquina da Silva Farinhas de Almeida — Técnica de Justiça 

Auxiliar no D.I.A.P. de Aveiro.

Distrito Judicial de Évora
Ana Marília Lopes Antunes Elias — Escrivã de Direito no Tribunal 

Judicial da Golegã.

Candidatos suplentes

Distrito Judicial de Lisboa
Carla Filomena Suissas Caleiro Romano Monteiro — Técnica de 

Justiça Principal nos Serviços do Ministério Público de Almada.
Sandra Dalila Rodrigues Alves — Escrivã -adjunta no Tribunal Ju-

dicial de Benavente.

Distrito Judicial de Porto
Carlos Rogério Oliveira Rodrigues — Escrivão de Direito no Tribunal 

do Trabalho de Guimarães.
José António da Silva Pereira — Escrivão de Direito no Tribunal 

Judicial de Barcelos.

 Polícia Judiciária

Despacho (extrato) n.º 836/2014
Por despacho de 3 de janeiro de 2014 de S. Exa. a Ministra da Justiça:
Miguel Ângelo dos Santos Marques, inspetor de escalão 2 da Polí-

cia Judiciária, na situação de licença sem vencimento de longa dura-
ção — autorizado o regresso ao serviço. (Não está sujeito a fiscalização 
prévia do Tribunal de Contas.)

9 de janeiro de 2014. — Pela Diretora da Unidade, João Prata Augusto.
207524044 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DO EMPREGO

Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 837/2014

Qualificação de Serviço Concelhio de Metrologia 
como Organismo de Verificação Metrológica

1 — Ao abrigo do artigo 8.º, n.º 1, alínea c, do Decreto -Lei n.º 291/90, 
de 20 de setembro, determino:

a) É reconhecida a qualificação a Rui Miguel Casimiro Loureiro, 
empresário em nome individual, com sede na Rua Outeiro dos Sinos, 
n.º 30, 3620 -315 Moimenta da Beira, para a execução das operações 
de Verificação Metrológica nos concelhos e nos domínios e alcances 
discriminados no anexo ao presente Despacho.

b) O referido Serviço Concelhio de Metrologia colocará, nos termos 
da legislação em vigor, a respetiva marca própria, anexa ao presente 
despacho, bem como o símbolo da operação de controlo metrológico, 
no esquema de selagem dos instrumentos de medição abrangidos por 
esta qualificação.

c) Das operações envolvidas serão mantidas em arquivo os relatórios 
dos ensaios correspondentes às operações de controlo metrológico, nos 
termos da lei.

d) Mensalmente deverá o Serviço Concelhio de Metrologia enviar 
ao IPQ uma relação de instrumentos que foram verificados, assim 
como efetuar o pagamento dos montantes previstos no n.º 10, do 
Despacho n.º 18853/2008, de 15 de julho, e alterado através da reti-
ficação n.º 2135/2008, de 1 de outubro, até ao dia 10 do mês seguinte, 
mediante cheque endossado ao Instituto Português da Qualidade, 
remetido ao Departamento de Metrologia, Rua António Gião, 2, 
2829 -513 Caparica.

e) O valor da taxa aplicável às operações previstas neste despacho 
encontra -se definido na tabela de taxas de controlo metrológico e será 
revista anualmente.

2 — O presente despacho é válido até 31 de dezembro de 2015.

8 de julho de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, J. Marques 
dos Santos. 

Vítor Manuel Oliveira Barros — Técnico de Justiça -adjunto nos 
Serviços do Ministério Público de Matosinhos.

Ermelinda Maria das Graças Silva Dias Carvalho — Escrivã -adjunta 
no Tribunal Judicial de Vila Nova de Famalicão.

Maria de Fátima Pereira Lima — Técnica de Justiça Principal nos 
Serviços do Ministério Público de Vila Nova de Famalicão.

Distrito Judicial de Coimbra
Nuno Miguel Fazenda de Campos Morais — Escrivão Auxiliar no 

Tribunal Judicial de Vagos.
Manuel Vilar de Oliveira — Secretário de Justiça no Tribunal Judicial 

de Vagos.

Distrito Judicial de Évora
Ricardo José Ribeiro Marquês — Escrivão Auxiliar no Tribunal de 

Trabalho de Faro.
Jorge Manuel Martins Mendes — Técnico de Justiça Principal nos 

Serviços do Ministério Público de Setúbal.
31 de dezembro de 2013. — O Presidente, Pedro de Lima Gonçalves.

207526134 




